Wigowie i Torysowie w Anglii jednaki dali przykład centralizacyi; radykaliści szwajcarscy niewahali się ponieść ofiarę z autonomii kantonowej na korzyść całego związku, a w Zjednoczonych Stanach, gdzie federacya jest zasadą żywotną, oddawna rozpoczęła się walka między zwolennikami przywilejów prowincjonalnych i stronnikami zjedno-

POSAG UNIwersYTETU Jagiellońskiego

W KRAKOWIE.

(Ciąg dalszy).

VII.

Notą zaś z dnia 26 listopada (8 grudnia) 1825 r. do L. 5220, zażądał tenże Rezydent od Senatu wyjaśnienia, co do summy 36000 złp. na dobrach *Karsy* w Królestwie Polskim zabezpieczonych, używając przytym wyrażenia: „która to summa, niegdyś do uniwersytetu krakowskiego należąca, jest dziś własnością skarbu Król. Polskiego.“

Na obydwie powyższe noty odpowiedział Senat krakowski odezwą z d. 17 stycznia 1826 do L. 5220/25. Wykazyżądane, o ile je zdołał wynaleść²⁹⁾, przesłał, protestował atoli przeciw wyrażeniu się rezydenta w nocie ostatniej, jakoby summa na dobrach *Karsy* hipotekowana, miała być własnością skarbu Królestwa Polskiego; utrzymując, że twierdzenie to ubliża brzmieniu artykułu XV traktatu dodatkowego.

W odpowiedzi na protestacyą powyższą, rezydent rossyjski oświadczył Senatowi: (nota z d. 21 lutego (5 marca) 1826 do L. 864) że ponieważ Senat utrzymuje, iż summa złp. 36,000 na dobrach *Karsy* w Królestwie Polskim hipotekowana, jest własnością uniwersytetu krakowskiego, widzi się być zmuszonym zwrócić uwagę Senatowi na brzmienie deklaracyi N. Cesarza Wszech Rossyi³⁰⁾ gdzie

zdanem jego, wszystkie dowody (?)

1796 przez rządy austriacki i pruski na skarb zabrany być miał.

3) Że artykuły XIII i XV traktatu dodatkowego wiedeńskiego, uniwersytet krakowski, w posiadaniu jedynie tego majątku utrzymują, który na terytorjum Rzpltej krakowskiej znajdować się może.

4) Że nareszcie deklaracya N. Cesarza Wszech Rossyi z d. 9/21 kwietnia 1818 r. ³⁴⁾ w tym a nie w innym duchu udzieloną być miała.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

³³⁾ Patrz postanowienie Rady Administracyjnej Królestwa Polskiego z d. 9 października 1827 r. nakazujące zabor majątku uniwersyteckiego na skarb Królestwa Polskiego, ogłoszone w wszystkich pismach publicznych polskich owego czasu.